

**Reparatia capitala a blocului alimentar la
instituitia prescolara nr.10 de pe str.
Hotinului, 8 din mun. Balti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-4

Retele electrice exterioare
(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 112 350,17 lei

Întocmit in prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru pozarea cablului (0.8x0.6x40=19.2)	m3	19,20	76,69 76,69	1 472,41 1 472,41
2	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru pozarea cablului (1.0x0.6x10=6)	m3	6,00	76,69 76,69	460,13 460,13
3	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru priza de pamint	m3	9,30	76,69 76,69	713,20 713,20
4	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	34,50	57,78 55,93	1 993,41 1 929,59
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri, PE 100mm	1 km	0,056	106 279,46 7 668,75	5 951,65 429,45
6	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	133,33	69,72 9,23	9 295,38 1 230,05
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,00	137,69 92,26	550,76 369,02
8	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,072	822,50 0,00	59,22 0,00
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (10cm)	m3	4,00	382,50 51,90	1 529,98 207,58
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Восстановление щебеночного основания дороги с учетом 50% возврата щебня) (k=0.5 materiale) (18cm)	m3	7,20	242,38 57,08	1 745,16 411,00

1	2	3	4	5	6	7
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	40,00	235,69 3,46	9 427,42 138,38
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	40,00	187,49 2,88	7 499,76 115,32
Total			lei		40 698,48	
CASM			24 %		1 794,27	
Cheltuieli de transport			8 %		2 099,21	
Total					44 591,96	
Cheltuieli de regie			14,5 %		6 465,84	
Total					51 057,80	
Beneficiu de deviz			6 %		3 063,47	
Total Lucrari de constructii					54 121,27	
Inclusiv salariu					7 476,13	
2. Lucrari de montare						
13	08-03-573-4	Dulap de evidenta	buc	1,00	202,74 136,65	202,74 136,65
14	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A	buc	1,00	218,66 162,02	218,66 162,02
15	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc	1,00	282,82 159,14	282,82 159,14
16	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	55,16 50,16	55,16 50,16
17	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc	3,00	178,56 140,11	535,69 420,34
18	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	2,00	239,88 172,98	479,76 345,96
19	08-03-521-15	Intreruptor de putere, tripolar	buc	2,00	218,66 162,02	437,33 324,05
20	08-03-523-2	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 250 A	buc	6,00	87,26 70,92	523,57 425,53
21	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,60	1 620,98 1 055,18	972,59 633,11
22	08-02-147-11	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 2 kg	100 m	0,25	1 998,80 1 245,44	499,70 311,36
23	08-02-158-15	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor,	buc	4,00	109,93 79,00	439,72 315,98

1	2	3	4	5	6	7
		pina la: 120 mm ²				
24	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm, l=3m	10 buc	0,30	2 427,67 478,00	728,30 143,40
25	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,31	6 529,48 1 095,55	2 024,14 339,62
26	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,025	27 103,20 3 586,40	677,58 89,66
27	3370201-283	Siguranta ППНИ-37 gab.2 In=200A	buc	6,00	192,00 0,00	1 152,00 0,00
28	3332019-2	Cablu АПвзБбШп-1 4x70mm ² (1.734kg/m)	m	85,00	72,33 0,00	6 148,05 0,00
Total			lei		15 377,81	
CASM			24 %		925,68	
Cheltuieli de transport			8 %		854,78	
Total					17 158,27	
Cheltuieli de regie			76 %		2 931,30	
Total					20 089,57	
Beneficiu de deviz			6 %		1 205,38	
Total Lucrari de montare					21 294,95	
Inclusiv salariu					3 856,98	
3. Utilaj						
29	5552012-43	Panou de evidenta si protectie PDC-TF 01-200-36, 380V, 200A CE52-D, (ШЭ52-D), 300x650x950mm (in set cu BP32-35 200A-1buc, ZMD405CR-1buc, ТТИ-A 150/5A-3buc, ОПС1В-4P-1buc, BA88-33-1250A-1buc)	buc	1,00	15 525,00 0,00	15 525,00 0,00
30	555-100038	Intrerupator de sarcina ППС-2, 250A	buc	2,00	1 234,00 0,00	2 468,00 0,00
Total			lei		17 993,00	
Cheltuieli de depozitare			1,2 %		215,92	
Total Utilaj					18 208,92	
Inclusiv salariu						
Total			lei		93 625,14	
TVA			20 %		18 725,03	
Total deviz:					112 350,17	
Inclusiv salariu					11 333,11	

Întocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

DITS a Primariei mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)